10 omnibus episcopis⁴ partibus occidentalibus tam Gallis⁵
quam et Hispanis⁶ consistentibus Lucius episcopus in
domino salutem.

15 Litteris⁷ dilectionis vestrae, quas⁸ ad⁹ beati Petri
apostoli sedem pro vestri causa negotii¹⁰ misistis,
libenter suscepimus, sed¹¹ de vestris afflictionibus¹²
non modice contristati sumus.

V630: Quod episcopi semper testes debeant habere secum id est
duos sacerdotes et tres diaconos

20 Significatis enim¹³ vos tam a quibusdam¹⁴ <BII13, f.
89rb> non rectam fidem tenentibus, sed erroribus
implicatis¹⁵ ¹⁶ quam et¹⁷ ab aliis eos imitantibus vos
persequi et infamari atque vestras ecclesias suis
dotibus¹⁸ et fidelium oblationibus <V630, f. 51ra>
exscoliari vestrosque¹⁹ ministros²⁰ nimis vexari, et ideo
25 multos a vobis et a recta fide discedere, quod²¹ eis
non potestis defensionem impendere²² nec ea, quae
necessaria sunt, ministrare. Nolite mirari²³, fratres, si
vos malivoli et impii persequuntur²⁴, <I83, f. 105va>
cum ipsum Christum caput nostrum sint persecuti,
30 unde et consolatricem ipsam habetis veritatem, quae
ait²⁵: Si patremfamilias²⁶ <SG670, p. 204b>
Beelzebub²⁷ vocaverunt, quanto magis domesticos
eius? Ipsa iterum <VD38, f. 98rb> consolans nos²⁸

10 ⁴ episcopis] episcopis in VD38; P102; BII13; episcopis in korr. aus episcopis SG670 | ⁵ galliis N442; SG670; Bcan4; S105; galliis korr. aus gallis V630 **11** ⁶ hispaniis N442; SG670; hispaniis korr. aus hispanis V630; S105; spanis VD38; BII13
13 ⁷ Litteras V630; P9629; SG670; P102; BII13; S105; Litteras korr. aus Litteris Bcan4 | ⁸ quas korr. aus qua P102 | ⁹ ad korr. aus a O93; a Bcan4 **14** ¹⁰ negotii korr. aus negotia P9629
15 ¹¹ Sed de korr. aus Sed Bcan4 | ¹² actionibus Bcan4 **19** ¹³ enim vos korr. aus enim P9629 | ¹⁴ quibusdam korr. aus quibus V630 **21** ¹⁵ am Rande compraehensos colligatos VD38 | ¹⁶ implicatos N442; VD38 | ¹⁷ et ab korr. aus et O93 **23** ¹⁸ am Rande Donis VD38 **24** ¹⁹ vestrosque korr. aus vestros SG670; vestros S105 | ²⁰ ministros fehlt SG670; S105 **25** ²¹ quoniam V630 **26** ²² am Rande Tribuere VD38 **27** ²³ mirare I83 **28** ²⁴ persequentur S105 **31** ²⁵ agit BII13 | ²⁶ patremfamilias korr. aus patrem VD38 **32** ²⁷ beelzebub korr. aus beelbub V630 **33** ²⁸ nostros P9629

Lucius-Brief,13–14 Litteris...misistis] sec. init. Leon. M. ep. 44. (1, 909). **27–29** Nolite...persecuti] Cf. Zeph. 12. **31–33** Si...eius] Matth. X. 25.

loquitur dicens: <P9629, f. 25v> Si de hoc mundo
fuissetis, mundus, quod suum erat, diligeret, sed quia
non estis de hoc mundo, sed ego elegi²⁹ vos de
mundo, propterea odit vos mundus.

Propter³⁰ tales, fratres³¹, hortamur vos, sicut et in hac³²
sancta ecclesia constitutum habemus, <BII13, f. 89va>
ut semper testes vobiscum sacerdotes et diaconos³³ 40
habeatis, et licet conscientia³⁴ sufficere possit propria,
tamen propter malivolos iuxta³⁵ apostolum³⁶ etiam
testimonium nos³⁷ oportet habere^{38 39} bonum⁴⁰ ab his,
qui foris sunt,

I83; Bcan4: Ut cum episopo duo⁴¹ semper presbyteri et tres 45
diaconi in omni loco sint

quoniam⁴² et in hac sancta sede constitutum habemus,
<BII13, f. 89va> ut duo presbyteri et⁴³ tres diaconi in
omni loco episcopum non deserant propter 50
testimonium ecclesiasticum.

P9629: De acusationibus episcoporum

VD38 : QUI ACCUSANT MAIORES NATU ACTIS PUBLICIS
DOCERE DEBENT SE OMNI CARERE SUSPICTIONE ET
INIMITITIA

*Bcan4: II De episcopis non leviter accusandis et a quibus 55
criminationes maiorum natu fieri debeant et de iudicibus
ecclesiasticis*

P102; BII13: II De episcopis non leviter accusandis et a quibus

36 ²⁹ elegi korr. aus eligi *I83* **38** ³⁰ am Rande drei Punkte
N442 | ³¹ fratres fehlt P9629 | ³² hac fehlt N442 **40** ³³ diacones
SG670; S105 **41** ³⁴ conscientię *Bcan4* **42** ³⁵ iusta S105 | ³⁶
apostolo korr. aus apostolos *I83* **43** ³⁷ vos V630; P9629 | ³⁸
habere korr. aus bere V630 | ³⁹ habere bonum korr. aus habere
Bcan4 | ⁴⁰ bonum fehlt *I83*; SG670; S105 **45** ⁴¹ duo korr. aus
duos *I83* **47** ⁴² am Rande Nota V630; *Bcan4* **48** ⁴³ vel N442

34–37 Si...mundus] Ioann. XV. 19. **38–50** Propter...ecclesiasticum]
Luc. vit. c. 3. in libr. pontif. Cf. Anacl. 9, 10.

Lucius-Brief,38–39 Propter...habemus] Iubemus apostolica auctoritate
74T₁; AL₁; 3L₁; DG₁ **40–41** et...habeatis] habeatis et levitas DG₁
40 diaconos] levitas 74T₁; AL₁; 3L₁; DG₁ **41** sufficere...possit] possit
sufficere DG₁ **43** nos] vos 74T₁; AL₁; 3L₁; DG₁ **47–48** quoniam...ut]
igitur 74T₁; AL₁; 3L₁; DG₁

60 criminaciones maiorum natu⁴⁴ fieri debeant et de iudicibus
ecclesiasticis

S105: Episcopi ergo non leviter accusandi

[H. 2] Episcopi⁴⁵ ergo non sunt leviter <I83, f. 105vb>
accusandi vel detrahendi, quia⁴⁶ iniuria eorum⁴⁷ ad
Christum pertinet⁴⁸, cuius vice⁴⁹ legatione⁵⁰ funguntur⁵¹
65 in ecclesia. Unde⁵² nobis⁵³ omnibus⁵⁴ ⁵⁵, qui nobiscum
sunt in vestro⁵⁶ solacio, <SG670, p. 205a> sicut et
olim factum⁵⁷ invenimus, constitui placuit, ut
criminaciones maiorum natu⁵⁸ per alios <VD38, f.
98va> non fiant, nisi per ipsos, qui crimina
70 intendunt⁵⁹, si⁶⁰ tamen ipsi⁶¹ digni et irrepraehensibles
apparuerint et actis docuerint⁶² publicis omni⁶³ se⁶⁴
carere suspicione⁶⁵ atque inimicitia, <N442, f. 49rb>
et irrepraehensibilem fidem ac⁶⁶ conversationem⁶⁷
ducere.

75 Unde placuit, ut⁶⁸ a quibuscumque iudicibus
ecclesiasticis⁶⁹ <Bcan4, f. 83v> ad⁷⁰ alios iudices

59 ⁴⁴ natu korr. aus nat BII13 **62** ⁴⁵ am Rande drei Punkte
N442 **63** ⁴⁶ quia korr. aus quia episcopi P102 | ⁴⁷ eorum ad
christum] eorum ad eum korr. aus eorum V630 **64** ⁴⁸ pertinet
korr. aus cpertinet I83; pertinet korr. aus pertinet et SG670;
pertinet] pertinet et S105 | ⁴⁹ vice] vice et korr. aus vice V630;
vice ac I83; SG670; Bcan4; S105 | ⁵⁰ ligatione P9629 | ⁵¹ fuguntur
S105 **65** ⁵² am Rande z V630 | ⁵³ nobis] nobis in P9629; nobis
et VD38; P102; BII13; nobis dominus SG670; S105 | ⁵⁴
omnibusque O93; P9629; omnibus] omnibus et SG670; S105 | ⁵⁵
omnibus qui] omnibusque qui korr. aus omnibus quae V630
66 ⁵⁶ nostro I83; VD38; SG670; Bcan4; P102; BII13; S105
67 ⁵⁷ factum fehlt I83 **68** ⁵⁸ natu korr. aus nata Bcan4 **70** ⁵⁹ am
Rande Obiciunt VD38 | ⁶⁰ si korr. aus sic V630 | ⁶¹ ipsi digni et
irrepraehensibles apparuerint korr. aus ipsi sunt S105 **71** ⁶²
docuerunt V630; docuerrint korr. aus docuerit S105 | ⁶³ omni
korr. aus omnes SG670; omnis S105 | ⁶⁴ se carere korr. aus
secare P9629 **72** ⁶⁵ suspicione SG670; S105 **73** ⁶⁶ ac
conversationem] ad accusationem korr. aus accusationem SG670
⁶⁷ conversionem I83; conversationem korr. aus conversionem
P102 **75** ⁶⁸ ut] ut si korr. aus ut SG670 **76** ⁶⁹ ecclesiasticis
Bcan4 | ⁷⁰ ad alios iudices ecclesiasticos fehlt V630

62–65 Episcopi...ecclesia] Ben. III. 462. (conc. Aquisgr. a. 836. C. III. c.
7. et II Cor. V. 20). Cf. Anacl. 3, 21, Evar. 6, Euseb. 17, excerpt. Silv. 8,
Dam. 19. (Greg. M. ep. ad Fel.) **67–70** ut...intendunt] l. Visig. Rom.
Pauli rec. sent. V. 4. 12. aut Ben. III. 246. Cf. Vigin. 3, Dion. 4, Iul. 12.
71–74 actis...ducere] Ben. I. 401. (c. 13. conc. I. Arelat.). Cf. Vigin. 3,
Dion. 4, Iul. 12. **75–78** Unde...negetur] c. 42. Angilr. (Ben. I. 404. II.
300. III. 121. des. ex c. 15. conc. Carth. D.). Cf. Iul. 12. (Corn. 5.)

ecclesiasticos, ubi est maior auctoritas⁷¹, fuerit provocatum, audientia non negetur.

N442; VD38: Ut⁷² nihil presumat⁷³ metropolitanus nisi quod ad suam pertinet⁷⁴ parochiam 80

Bcan4: III

P102; BII13: Quod metropolitanus gradus sui periculo subiaceat si aliquid extra agere temptaverit sine consilio omnium provincialium episcoporum nisi quod ad suam pertinet parroechiam similiter et ipsi omnia⁷⁵ cum eius consilio agere debent 85

[H. 3] Item⁷⁶ ⁷⁷ constituimus, sicut et a sanctis <BII13, f. 89vb> apostolis eorumque successoribus decretum repperimus:

V630: De metropolitanis 90

P9629: Ut metropolitanus nihil [si]ne suis coepiscopis agat

S105: Metropolitanus consilio episcoporum omnia agat

Si quis metropolitanus episcopus⁷⁸, nisi quod ad⁷⁹ ⁸⁰ suam solummodo propriam pertinet parochiam, <I83, f. 106ra> sine⁸¹ consilio et voluntate omnium comprovincialium⁸² episcoporum extra⁸³ aliquid⁸⁴ agere temptaverit, gradus sui periculo subiacebit et, quod egerit, irritum⁸⁵ habeatur⁸⁶ et vacuum. Sed quicquid de provincialium⁸⁷ <SG670, p. 205b> coepiscoporum⁸⁸ causis eorumque ecclesiarum et clericorum atque saecularium necessitatibus aut⁸⁹ de quibuscumque 95 100

77 ⁷¹ auctoritas] auctoritas si *korr. aus* auctoritas *V630* **79** ⁷² Ut fehlt *VD38* | ⁷³ PRESUMMET *VD38* **80** ⁷⁴ PERTINĒT *VD38* **85** ⁷⁵ omnia cum eius *korr. aus* omnia *P102* **87** ⁷⁶ am Rande drei Punkte *N442* | ⁷⁷ Id *P9629* **93** ⁷⁸ episcopus fehlt *V630* | ⁷⁹ ad *korr. aus* a *I83* | ⁸⁰ ad suam solummodo] solummodo ad *V630* **95** ⁸¹ nisi *SG670*; *S105* **96** ⁸² comprovincialium *korr. aus* comprovincilium *N442*; cumprovincialium *Bcan4* | ⁸³ extra fehlt *V630* | ⁸⁴ aliquid *korr. aus* liquid *P9629* **98** ⁸⁵ am Rande Inane *VD38* | ⁸⁶ habetur *S105* **99** ⁸⁷ conprovincialium *V630*; *Bcan4* | ⁸⁸ quoepiscoporum *P9629* **101** ⁸⁹ aut de *korr. aus* aut *BII13*

93–113 Si...saecula] c. 43. Angirl. aut Ben. III. 358. (c. 9. 13. conc. Antioch., Matth. XX. 28. 26. c. 35. apost.). Cf. Calist, 13, Iul. 12.

77 est...maior] maior est ID₁ | auctoritas] auctoritas si ID₁ **87–267** Item...impii] ITEM CT₁

communibus causis agere aut disponere <VD38, f.
 98vb> necesse fuerit⁹⁰, hoc cum⁹¹ omnium <V630, f.
 51rb> consensu comprovincialium⁹² agatur pontificum,
 105 non aliquo⁹³ dominationis⁹⁴ fastu⁹⁵ ⁹⁶, sed humillima et
 concordi⁹⁷ ⁹⁸ administratione, sicut dominus ait: <S105,
 f. 79r> Non veni⁹⁹ ministrari¹⁰⁰, sed ministrare, et
 alibi: Qui maior est vestrum, erit minister vester, et
 reliqua¹⁰¹. Similiter et ipsi comprovinciales¹⁰² episcopi
 110 cum¹⁰³ eius consilio, nisi quantum ad proprias pertinet
 parrochias¹⁰⁴, agant iuxta sanctorum constituta patrum,
 ut uno¹⁰⁵ animo¹⁰⁶, uno ore concorditer¹⁰⁷ sancta
 glorificetur trinitas <I83, f. 106rb> in saecula.

Bcan4: IIII

115 *P102; BII13: IIII* Quod nullus metropolitanus causas aliquorum
 episcoporum comprovincialium audiat absque omnium praesentia
 [H. 4] Similiter auctoritate <O93, f. 21vb> fulti
 apostolica praecipimus, ut nullus metropolitanus¹⁰⁸
 absque ceterorum omnium <BII13, f. 90ra>
 120 comprovincialium episcoporum instantia aliquorum
 audiat causas¹⁰⁹ eorum¹¹⁰, quia irrita¹¹¹ erunt et ipse
 causam pro¹¹² facto dabit¹¹³.